responsabilidade do Estado, a do Agente Público é subjetiva, devendo ser demonstrado o nexo 
causal das suas condutas ao dano causado.

Conforme narrativa desta Recorrente, o dano ao Erário é facilmente comprovado ao 
analisarmos a diferença das propostas apresentadas pelas Empresas. A Recorrente 
apresentou uma proposta R$ 264.166,91 (duzentos e sessenta e quatro mil, cento e sessenta 
e seis reais e noventa e um centavos) menor do que a empresa declarada vencedora.

Já o nexo de causalidade está no fato do Pregoeiro ter ignorado todos documentos enviados 
pela Licitante, que comprovaram o cumprimento das exigências constante no Edital.